UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 05/11/2021 ÀS 09:00H

Ata Conselho Diretor CCAAB 05/11/2021                                                                               Página 1 de 2

Ao quinto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, através 1
da plataforma Google Meet, realizou-se a Sessão Extraordinária do Conselho Diretor do 2
CCAAB da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do Vice-Diretor, 3
Josival Santos Souza. Além do Vice-Diretor, a reunião contou com a presença dos 4
seguintes membros: Prof. Aelson Silva de Almeida – Coordenador do Curso de Tecnologia 5
em Gestão de Cooperativas; Prof. Alexandre Américo Almassy Júnior – Coordenador do 6
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social; Profa. 7
Ana Karina da Silva Cavalcante – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 8
Defesa Agropecuária; Prof. Lucas Melo Vellame – Coordenador Pró-tempore do Programa 9
de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola; Profa. Teresa Aparecida Soares de Freitas – 10
Vice-Coordenadora do curso de Engenharia Florestal; Profa. Elissandra Ulbricht Winkaler 11
– Coordenadora em exercício do curso de Licenciatura em Biologia; Profa. Adriana Regina 12
Bagaldo – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Integrado em Zootecnia; Prof. 13
Marcelo Carneiro de Freitas – Coordenador do curso de Engenharia de Pesca; Profa. 14
Márcia Luciana Cazetta – Coordenadora do Bacharelado em Biologia; Profa. Meiby 15
Carneiro de Paula Leite – Coordenadora do Colegiado do Curso de Zootecnia; Rodrigo de 16
Souza Silva dos Santos – Representante Titular dos Discentes I; Prof. Rogério de Jesus 17
Porciúncula – Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências Ambientais; 18
Profa. Simone Alves Silva - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Recursos 19
Genéticos Vegetais; Profa. Flávia Silva Barbosa – Vice-Coordenadora do Curso de 20
Tecnologia em Agroecologia; Prof. Yuri Caires Ramos – Coordenador do Curso de 21
Agronomia. O Sr. Presidente, após verificar a existência de quorum legal, agradeceu a 22
presença de todos, e deu início à reunião. Ponto de Pauta de Pauta 01: Homologação das 23
comissões de análise dos pedidos de progressão funcional, designadas por meio das 24
Ordens de Serviço 047/2021, 050/2021 e 051/2021. O Sr. Presidente procedeu à leitura da 25
Ordem de Serviço 047/2021, que nomeia Comissão, formada pelos docentes Joselito Nunes 26
Costa, José Fernandes de Melo Filho e Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa, para 27
analisar o pedido de progressão funcional da docente Rafaela Simão Abrahão Nóbrega, 28
da classe D - denominado Professor Associado, do nível 3 para o nível 4. A Comissão foi 29
homologada por unanimidade. O Sr. Presidente procedeu à leitura da Ordem de Serviço 30
050/2021, que nomeia Comissão, formada pelos docentes Gabriel Ribeiro, Márcio Lacerda 31
Lopes Martins e Evani Souza de Oliveira Strada, para analisar o pedido de progressão 32
funcional da docente Fabiana Lana de Araújo, da classe C - denominado Professor 33
Adjunto, do nível 2 para o nível 3. A Comissão foi homologada por unanimidade. O Sr. 34
Presidente procedeu à leitura da Ordem de Serviço 051/2021, que nomeia Comissão, 35
formada pelos docentes Márcio Lacerda Lopes Martins, Evani Souza de Oliveira Strada e  36
Claudia Marcia Gomes, para analisar o pedido de progressão funcional da docente Daiane 37
Loreto de Vargas, da classe A - denominado Professor Adjunto A, do nível 1 para o nível 38
2. A Comissão foi homologada por unanimidade. Ponto de Pauta 02: 2. Apreciação dos 39
relatórios das comissões que analisaram os pedidos de progressão funcional dos 40
docentes Rafaela Simão Abrahão Nóbrega, da classe D - denominado Professor 41
Associado, do nível 3 para o nível 4, Fabiana Lana de Araújo, da classe C - 42
denominado Professor Adjunto, do nível 2 para o nível 3, e Daiane Loreto de Vargas, 43
da classe A - denominado Professor Adjunto A, do nível 1 para o nível 2. O Sr. 44
Presidente realizou a leitura do parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido de 45
progressão funcional da Profa. Rafaela Simão Abrahão Nóbrega, onde consta pontuação 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 05/11/2021 ÀS 09:00H

Ata Conselho Diretor CCAAB 05/11/2021                                                                               Página 2 de 2

total obtida de 634,90 pontos e parecer favorável a progressão. O parecer foi colocado em 47
votação e aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente realizou a leitura do parecer 48
elaborado pela comissão que analisou o pedido de progressão funcional da Profa. Fabiana 49
Lana de Araújo, onde consta pontuação total obtida de 347,00 pontos e parecer favorável 50
a progressão. O parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. O Sr. 51
Presidente realizou a leitura do parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido de 52
progressão funcional da Profa. Daiane Loreto de Vargas, onde consta pontuação total 53
obtida de 461,00 pontos e parecer favorável a progressão. O parecer foi colocado em 54
votação e aprovado por unanimidade. Não havendo outras manifestações e nada mais a 55
tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou encerrada a reunião e para constar, eu Camilla 56
Pinheiro Blanco, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e 57
pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das Almas, 05 de novembro de 2021. 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 12/2021 - SECADCCAAB (11.01.21.05.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 14:04 )
AELSON SILVA DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO

2421642

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 21:30 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

1451928

(Assinado digitalmente em 08/11/2021 14:23 )
SIMONE ALVES SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1475052

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:28 )
ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1475511

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 14:50 )
MARCIA LUCIANA CAZETTA

COORDENADOR

1554838

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 12:59 )
JOSIVAL SANTOS SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1570086

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 14:47 )
ADRIANA REGINA BAGALDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1647396

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:43 )
TERESA APARECIDA SOARES DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1673320

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 20:51 )
ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO

1715958

(Assinado digitalmente em 07/11/2021 12:44 )
ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER

COORDENADOR

1716209

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 15:57 )
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1717497

(Assinado digitalmente em 08/11/2021 16:19 )
CAMILLA PINHEIRO BLANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1730986

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 15:26 )
FLAVIA SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1823089

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 13:11 )
LUCAS MELO VELLAME

COORDENADOR

1898905

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:21 )
YURI CAIRES RAMOS
COORDENADOR DE CURSO

2328940

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 15:35 )
ROGERIO DE JESUS PORCIUNCULA

COORDENADOR DE CURSO

3007815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 ATA 05/11/2021 475e041f3b

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf